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نیمي از حساب ۸. ۱میلیارد دلاري 
خارج از کشور  زنجاني به خزانه 

برنگشته است
فارس: کاظم پالیزدار، دبیر ستاد مبارزه با مفاسد  �

اقتصادي، گفت: نیمي از ۱٫۸ میلیارد دلار حساب 
خارج از کشور بابک زنجاني به خزانه دولت بازنگشته 
است. او افزود: دولت از تمام توان خود براي مقابله 
با زمین خواران و برخورد با مؤسسات مالي غیرمجاز 
استفاده خواهد کرد و با شناسایي این افراد، به 
صورت جدي و قانوني با آنان برخورد خواهد کرد. 
او ادامه داد: رئیس جمهور اعتقاد دارد براي برخورد 
با زمین خواران و مفسدان اقتصادي هیچ خط قرمزي 
وجود ندارد بنابراین ما نیز تمام تلاش خود را براي 
برخورد با این افراد به کار می بندیم. او در بخشي دیگر 
از سخنان خود با اشاره به تشکیل ستاد هماهنگي 
براي مبارزه با مفاسد اقتصادي از سوي سه قوه، پس 
از فرمان مقام معظم رهبري در کشور، تأکید کرد: 
تاکنون برنامه ای جدي در این ستاد انجام نشده است. 

علوي: 
فعالیت حراست در دانشگاه ها 

ظرافت  و  ویژگي هاي خاصي دارد
سیدمحمود  � حجت الاسلام والمسلمین  ایسنا: 

علوي، وزیر اطلاعات، با بیان اینکه حراست 
دانشگاه ها و تمام نهادهاي امنیتي باید براي مردم 
آرامش بخش باشند، گفت: اگر روزي اسم نهاد 
امنیتي، رعب و وحشت در میان مردم و انسان هایي 
که هیچ نیت سوئي نداشته اند، ایجاد کرد، باید به 
آسیب شناسي رفتار و روش هاي خود بپردازیم. او 
افزود: مردم در فضایي ناامن و بدون امنیت حتي 
توان عبادت خدا و بندگي کردن او را نیز ندارند و 
افزایش امنیت جامعه موجب افزایش ایمان مردم 
خواهد شد. او با بیان اینکه یکي از وظایف نظام 
اسلامي، ایجاد امنیت براي مردم است، گفت: براي 
ایجاد امنیت هیچ منتي بر سر کسي نیست زیرا یکي از 
وظایف حکومت اسلامي، ایجاد امنیت است البته این 
وظیفه نباید با تخطي از اصول دیني و اخلاقي انجام 
شود. او ادامه داد: نباید فضاي استرس و اضطراب در 
دانشگاه ایجاد شود زیرا این فضا خلاقیت کش است 
به این دلیل است که اسلام یکي از شروط پویایي و 

رشد جامعه را آرامش و امنیت قرار داده است. 

سردار شریف: 
«صهیونیسم» دشمن مشترک

 امت رسول االله(ص) است
تسنیم: سردار رمضان شریف، رئیس ستاد مرکزي  �

انتفاضه و قدس کشور، گفت: رژیم صهیونیستي و 
تفکر صهیونسیت، دشمن شماره  یک و مشترک امت 
رسول االله(ص) و جهان اسلام است که باید در روز 
جهاني قدس این پیام مهم توسط ایران و مسلمانان 
به جهانیان مخابره شود. او افزود: تمام تلاش جبهه 
سلطه و استکبار جهاني به سرکردگي آمریکا در 
به راه انداختن جنگ هاي نیابتي اخیر، انحراف افکار 
عمومي جهان به ویژه مسلمانان از مسئله اول 
جهان اسلام است، که همان آرمان مقدس انتفاضه 

و قدس شریف است. 

در جریان دعوت 
از توهین کنندگان نبودیم

ایلنا: علی اصغر ناصربخت، معاون سیاسی و  �
انتظامی فرمانداری تهران، درباره توهین برخی از 
سخنرانان این مراسم به رؤسای جمهور، مجلس و 
تبدیل شدن این مراسم معنوی به سوءاستفاده برخی 
از جریان های سیاسی اظهار کرد: شهدا ارزش هایی 
متعلق به همه ملت هستند و باید این نکته را بگویم 
که سخنران رسمی مراسم، آقای محسن رضایی بود 
و بقیه سخنرانان غیررسمی بوده اند و در برنامه ما 
نبوده  است. به نظر من سوءاستفاده و بهره برداری 
از جایگاه شهدا کاری غیراخلاقی است آن هم در 
چنین صحنه ای که همه آحاد اجتماعی آمده اند 
و حتی شبکه های اجتماعی که گاهی موضوعات 
غیرمتعارف در آن مطرح می شود، در ارتباط با حضور 
در میدان بهارستان و تجلیل از شهدا کاملا فعال 

بودند که این برای خود ما هم تعجب برانگیز بود.

محسن میردامادی آزاد شد
محسن میردامادی، نماینده مجلس دوره  � ایلنا: 

ششم که پس از انتخابات ریاست جمهوری دوره 
دهم بازداشت شده بود، سه شنبه شب پس از تحمل 
شش سال حبس از زندان آزاد شد. میردامادی که 
در خرداد سال ۸۸ به دو اتهام اجتماع و تبانی بر 
ضدامنیت داخلی کشور و فعالیت تبلیغی علیه نظام 
بازداشت شده بود، از سوی شعبه ۱۵ دادگاه انقلاب 

در مجموع به شش سال حبس محکوم شده بود.

خبر

دومین سفر نخست وزیر عراق
 به تهران

حیدر العبادی، نخست وزیر عراق، روز گذشته  �
برای دیدار و رایزنی با مقامات جمهوری اسلامی 
ایران وارد تهران شد. این دومین سفر او به تهران 
در ۹ ماه گذشته است. او مهر ۹۳ به عنوان 
نخست وزیر عراق اولین سفرش به تهران را انجام 
داد. حیدر العبادی در بدو ورود به فرودگاه مهرآباد 
تهران مورد استقبال محمدرضا نعمت زاده، 
وزیر صنعت، معدن و تجارت، قرار گرفت.او روز 
گذشته با مقام معظم رهبری، حسن روحانی، 
رئیس جمهوری، آیت االله هاشمی رفسنجانی، 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، آیت االله 
هاشمی شاهرودی، نایب رئیس مجلس خبرگان 
رهبری، علی شمخانی، دبیر شورای عالی امنیت 

ملی و معاون اول رئیس جمهوری، دیدار کرد. 
رئیس جمهوری: در مبارزه با تروریسم 

در کنار عراق هستیم
رئیس جمهوری در دیدار نخست وزیر عراق، 
روابط تهران- بغداد را روابطی راهبردی 
دانست و تصریح کرد: تقویت و گسترش روابط 
دو کشور نه تنها تأمین کننده منافع دو ملت، 
بلکه تأمین کننده منافع همه کشورهای منطقه 
است. به گزارش ایسنا، حسن روحانی با اشاره 
به ظرفیت ها و توانمندی های گسترده اقتصادی 
دو کشور تأکید کرد: روابط اقتصادی تهران- 
بغداد در همه عرصه های موردعلاقه باید بیش 
از پیش تقویت شود و تسریع در عملیاتی و 
اجرایی کردن توافق نامه ها میان دو کشور ضروری 
است. رئیس جمهوری همچنین تمرکز تلاش ها 
برای توسعه بنادر بصره، آبادان و خرمشهر را در 

اولویت همکاری ها دانست.
نخست وزیر عراق نیز در این دیدار خواهان 
تقویت و استحکام بیشتر روابط تجاری و فرهنگی 
دو کشور شد. حیدر العبادی در ادامه با تشریح 
اقدامات کشورش برای مبارزه با تروریست های 
داعش گفت: تروریست های داعش تلاش دارند 
میراث فرهنگی، اندیشه و دین ما را نابود کنند و 
ملت و دولت عراق، متحد در برابر تروریست های 
تکفیری ایستاده است و در این مبارزه، خواهان 

کمک و مساعدت دوستان خود است. 
شمخانی: می توان امنیت را

 در  زمان کوتاه برگرداند
دبیر شورای عالی امنیت ملی نیز در دیدار با 
حیدر العبادی تأکید کرد: با توجه به توانایی ها 
و ظرفیت های بالای موجود در عراق می توان 
در زمان کوتاهی با نابودی گروه های تروریستی، 
امنیت را به طور کامل به این کشور بازگرداند. 
به گزارش دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی، 
علی شمخانی با رد برخی ادعاهای مقامات 
غربی مبنی بر ضرورت اختصاص زمان پنج تا 
هفت ساله برای مقابله با داعش، طرح این 
مسائل را برای تداوم بحران به منظور کسب 
نیت های تجزیه طلبانه دانست و تصریح کرد: با 
توجه به توانایی ها و ظرفیت های بالای موجود 
در عراق می توان در زمان کوتاهی با نابودی 
گروه های تروریستی، امنیت را به طور کامل به این 
کشور بازگرداند. وی با تأکید بر ماهیت یکپارچه 
امنیت کشورهای همسایه، بقا و فعالیت گروه های 
تروریستی در کشورهای منطقه با هر عنوان و 
خط مشی را غیرقابل قبول عنوان و اظهار کرد: 
مهار تهدیدهای امنیتی نیازمند اشتراک مساعی 
و همکاری صادقانه مجموعه کشورهای درگیر 

بحران است.
شمخانی با اشاره به تجربه موفق اجرای 
مشترک پروژه های متعدد از سوی دو کشور که 
منافع محسوسی برای ایران و عراق به دنبال 
داشته است، افزود: تسریع در اجرای توافقات 
عمرانی،  تجاری،  موضوعات  در  فی مابین 
حمل ونقل و انرژی و همچنین ارتقای ظرفیت 
سامانه های مرزی و آبراه های مشترک می تواند 
ظرفیت های جدیدی را برای ارتقای سطح 

همکاری های مشترک فعال کند. 
حیدر العبادی، نخست وزیر عراق، نیز در این 
دیدار گفت: تروریسم در عراق و سوریه هیچ 
تفاوتی با هم ندارند و این خطری خانمان سوز 
برای همه منطقه است. نخست وزیر عراق گفت: 
با اتکا به توان ارتش و جوانان مؤمن عراقی 
به زودی مناطق باقی مانده در اشغال تروریست ها 
آزاد شده و امنیت و ثبات به عراق بازخواهد 

گشت.
جهانگیری: مقابله از موضع واحد با داعش 

معاون اول رئیس جمهوری نیز در دیداری 
جداگانه با نخست وزیر عراق تصریح کرد: باید با 
همکاری و از موضع واحد با اعمال تروریستی 
و خشونت آمیز داعش در عراق و سوریه مقابله 
کنیم. به گزارش ایرنا، اسحاق جهانگیری سطح 
روابط دو کشور را مطلوب توصیف کرد و افزود: 
ایران و عراق مصمم به تعمیق روابط موجود و 
ایجاد و گسترش عرصه های جدید همکاری با 

یکدیگر هستند.
حیدر العبادی، نخست وزیر عراق، نیز در این 
دیدار با اشاره به اینکه در مدت کمتر از یک سال 
که از روی کارآمدن دولت وی در عراق سپری 
شده، این دومین سفر او به تهران است، گفت: 
این، تأکیدی بر روابط دوستانه و صمیمی دو کشور 
است. هدف از این سفر، گسترش همه ابعاد روابط 

تهران و بغداد است.

گزارش
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دکتر شریعتی روشنفکری است که سایه او از فرهنگ 
سیاسی ایران پاک شدنی نیست. چه تمجید و چه 
تخریب، شریعتی همچنان محمل بحث است. خیلی ها 
معتقدند شریعتی الان حرف جدیدی برای گفتن ندارد، 
اما برخی معتقدند شریعتی هنوز تأثیر گذار است. بنیاد 
شریعتی پروژه «شریعتی و بازگشت به خویشتن» را 
در دستور کار خود قرار داده و معتقد است این ایده 
شریعتی همچنان می تواند در جامعه امروز محل بحث و 
نظر باشد. اینکه «شریعتی چه چیزی برای جامعه امروز 
ما دارد» موضوعی است که با دکتر حمیدرضا جلایی پور، 

جامعه شناس، در میان گذاشته ایم. 
 از نگاه شما به عنوان یک جامعه شناس، چه بُعدی  �

از شریعتی باقی مانده که همچنان در روزگار ما قابل 
طرح است؟ 

شریعتی از ابعاد مختلف یک متفکر تأثیرگذار در 
تاریخ معاصر ایران بوده است. من اکنون علاقه دارم به 
خصیصه ای در کار او اشاره کنم: اینکه او متفکری بود 
که مضامینی را فهمیده بود، ولی راضی به این نشد که 

این را فقط بفهمد و بنویسد و با آن پز بدهد؛ یعنی کاری 
که دانشگاهی های آرشیوی انجام می دهند.

  منظورتان این است که وجه کنشگری سیاسی او  �
بر وجه اندیشگی او غلبه داشت؟

مقصودم این است که او به اندیشه هایی رسیده 
بود، مثل اینکه شیعیان یا مسلمانان زیاد نباید مسحور 
مارکسیست انقلابی شوند. این مارکسیست انقلابی 
علم مبارزه زمان خود بود و همه نیروهای انقلابی 
جوان را در دانشگاه ها تحت  تأثیر قرار داده بود. 
مارکسیسم الان به اندیشه انتقادی بدل شده است، 
ولی آن زمان علم مبارزه بود. شریعتی می گفت 
اگر دنبال راه مبارزه اید، شیعه علوی را بشناسید، 
اما این ایده را فقط در کتاب یا مقاله نمی نوشت. با 
مخاطبانش در میان می گذاشت؛ یعنی به زبان امروز 

یک متفکر عرصه عمومی بود.
 البته این انتقادی است که الان به شریعتی دارند  �

که جنبه سخنوری او بر وجوه تئوریک کارش چیره بود.
من فکر می کنم او را می شود با اندیشمندان دوره 
روشنگری  مقایسه کرد. آنها مضامینی را فهمیده بودند 
و با مخاطبان خود طرح می کردند. مخاطبان، افراد نخبه 
بودند، اما از ناحیه آنها این اندیشه ها به سمت مردم 
هم ریزش داشت. این بحث مهمی در جامعه شناسی 
است، به ویژه در جامعه شناسی مردم مدار. شریعتی این  
کار را انجام می داد. هم خوب بیان می کرد و هم اثر 
می گذاشت. از لحاظ اثر گذاری کارش واقعا محشر بود. 
کار او از این نظر مثال زدنی است. در صد سال گذشته 
ما چنین نفوذ کلامی در کمتر متفکری دیده ایم، اما 
اینکه جذابیت شریعتی فقط به خاطر سخنوری او بود، 
من قبول ندارم. ما سخنور زیاد داشتیم، ولی شریعتی 
مهم بود. البته من قبول دارم الان در جامعه ما بیشتر 
تمایز یابی شده و حوزه های مختلف، نخبگان مختلف 
دارد، ولی همان نخبگان حوزه های مختلف می توانند 
مضمونی که فهمیده اند را به مخاطب منتقل کنند. این 
انتقال، فهم و درد می خواهد که شریعتی هردویشان 
را داشت. از این نظر این یک نکته درس آموز است. ما 
اکنون از این آدم ها خیلی کم داریم؛ مثلا فکر کنید الان 
ما از محیط زیست غفلت کرده ایم. یکی از غفلت هایش 
این است که «شریعتی محیط زیستی» کم داریم. در 
گذشته یک کسی مثل شریعتی می آمد و طرح بحث 

می کرد. این خیلی خوب است که اهالی فکر از این منظر 
به شریعتی تأسی کنند. البته نباید هوس شریعتی شدن 

داشته باشند.
 چرا؟  �

چون نمی شود. جامعه دیگر جامعه زمان شریعتی 
نیست. تقسیم کار عمیق و جامعه تخصصی تر شده 
است. کمتر ممکن است شرایطی پیش  آید که یک نفر 
بتواند همه را تحت تأثیر قرار دهد. الان به قول فوکو، هر 
حوزه ای روشنفکر خودش را دارد، ولی همین هم مهم 
است که در هر حوزه ای افرادی که مطالبی و موانعی 
را درک کرده اند، آن را درست با مخاطبان خود در میان 
بگذارند. راه اصلاح و روشنگری همین است. شریعتی 
روشنگری می کرد و روشنگری اش گرفت. او آدم کامیابی 
بود. البته روی مضمون و محتوای گفته های شریعتی 
بعدا می شود بحث کرد و جای بحثش هم مفصل و 
جداست، اما از شیوه او می شود درس گرفت. بحث 
می کرد، فلوت نمی زد. من یادم نمی رود، وقتی سخنرانی 
می کرد، در حسینیه ارشاد دو  هزار نفر میخ می شدند. 
نکته دومی که درباره شریعتی 
می شود گفت و برای دانش آموختگان 
و فعالان حوزه علوم  انسانی خیلی 
مهم است یاد بگیرند، این است که او 
عقبه فرهنگی مملکت را می شناخت 
و فراتر از آن چیزی که خوب با آن 
آشنا بود، ادبیات دینی بود. من کاری 
به بحث تخصصی آن ندارم. اینکه او 
چقدر اسلام شناس بود محل بحث 
من نیست. چقدر حرف هایش با 
معیارهای اسلام شناسی هماهنگ بود 
یا نه، کار اسلام شناسان است، اما اینکه 
توانست در کوچه پس کوچه های تاریخ 
اسلام قدم بزند و آن را به مردم نشان 
دهد و از آن استفاده کند، مهم است. این نقطه ضعف 
علوم اجتماعی است که ما خوب گذشته را نمی بینیم. 
شاید هم به خاطر وضعیت زندگی او بود. یک پدر علامه 
داشت. دو نفر بودند که در سایه شریعتی خیلی دیده 
نشدند؛ یکی پدرش و دومی همسرش که او هم اهل قلم 
بود. شریعتی چیزهایی از اندیشمندان غربی یاد گرفته 
بود، اما اینها را به ایران و گذشته تاریخ ایران ربط داد. او 
نقطه نظرش را ارائه داده و مخاطب را متأثر کرده است. 
اشکالی ندارد سه دهه گذشته است، می شود درست 
و غلط کار او را نقد کنیم. این کار، از ارزش کار او کم 
نمی کند. چون به ویژه در قشر مذهبی روشنگری را رواج 

داد. خیلی از بچه مسلمان ها را کتاب خوان کرد. 
 در نهایت شما معتقدید آنچه از شریعتی همچنان  �

می شود یاد گرفت شیوه کار اوست فارغ از محتوا؟ 
در خیلی حوزه های دیگر هم قطعا هست. من به 
بحث کیلویی اعتقاد ندارم که با یکی، دو، سه کلمه 
تکلیف شریعتی را روشن کنند. این دور از انصاف است. 
عده ای هنوز نمی دانند او چه کارهایی کرده است. یکی 
این بود که راه را برای اسلام شناس شدن باز کرد. یادم 
هست من نوجوان بودم کتاب های او را می خواندم و 
می رفتم مسجد با پیش نماز مسجد بحث می کردم. او 
سنتی بود، می گفت این حرف ها به تو بچه مسلمان 
چه ربطی دارد؟ گاهی هم که او نبود من پیش نماز 
می شدم و بقیه بچه ها می ایستادند پشت من به 
نمازخواندن. این چیزهایی بود که شریعتی به ما یاد 
داده بود و یک چیزی دیگری هم که یاد داد و جمهوری 
اسلامی هم از آن استفاده کرد، توسعه بخشیدن به 
بحث امت و امامت بود. تا قبل از شریعتی، واژه امام 
فقط برای ۱۴ معصوم به کار می رفت. بعد بحث امت 
و امامت شریعتی بود که دانشجویان و بچه مسلمان ها 
به امام خمینی(ره)، امام گفتند. یادم هست همان 
پیش نماز ما، وقتی این واژه را تعمیم می دادیم به 
امام خمینی(ره)، ناراحت می شد و می گفت یعنی 
چه؟ ما فقط ۱۲ امام داریم. آن زمان ما حتی آقای 
مصباح را هم نمی شناختیم، ولی از نوع اعتراضش به 
شریعتی- که البته صنفی بود- شناختیمش. اینکه در 
ایران داعشی و طالبانیسم ضعیف است به این دلیل 
است که ما در ایران احیا گر و اصلاح گر دینی داشتیم 

که شریعتی یکی ازمهم ترین آنها بود.

دکتر علی شریعتی روشنفکری عمل گرا بود، او در 
حوزه تفکر برای خود تعهد و مسئولیتی تعریف 
کرده بود، اما الگوی عملی شریعتی چه بود؟ 
اگر شریعتی زنده بود، در مقابل مسائل امروز ما 
چه می کرد؟ و در واقع اندیشه شریعتی امروز 
اینها پرسش هایي  برای ما چه کاربردی دارد؟ 
بود که به مناسبت ۲۹ خرداد سالمرگ دکتر علی 
محمدتقی  حجت الاسلام  با  آنها  درباره  شریعتی 
فاضل میبدی، عضو مجمع محققین و مدرسین 
حوزه علمیه قم و استاد دانشکده مفید قم گفت وگو 

کردیم.
 در سال های اخیر نقد های زیادی به دکتر  �

علی شریعتی وارد شده است، اما از سوی دیگر 
همین نقد ها نشان می دهد شریعتی همچنان 
خوانده می شود، شما دلیل این نگاه و کنش 

نسبت به دکتر شریعتی را چه می دانید؟
در مورد سخنانی که به دکتر شریعتی نسبت 
داده می شود و نقدهایی که این روزها به ایشان 

وارد می شود، جانب انصاف 
رعایت نمی شود. چراکه اگر علی 
شریعتی امروز می بود، تفکر 
دیگری داشت. شریعتی مرد 
روزگار خودش بود. تفکر دکتر 
شریعتی تفکری سیال، پویا و در 
حرکت بود. اندیشه دکتر شریعتی 
ایستایی نداشت. اما مسئله ای که 
باعث می شود شریعتی جاودانه 
شود و اندیشه او همچنان مورد 
بازخوانی قرار گیرد، دردمندی و 
دردشناسی او در جامعه و برای 
جامعه است. او درد جامعه زمان 
خود را می دید و می شناخت و 

تلاش می کرد در جهت برطرف کردن این دردها 
حرکت کند.

 این دردی که شما از آن سخن می گویید،  �
دقیقا چه بود؟

شریعتی همواره در سه جبهه در جهاد و 
تلاش بود؛ اول در مقابل حاکمیت موجود، یعنی 
شاه و دستگاهش، دوم در برابر موج اندیشه های 

مارکسیستی و سوم در برابر مرتجعین.
دکتر شریعتی در زمان خود با این سه دشمن 
روبه رو بود. اگر شریعتی نبود، اندیشه ها و افکار 
مارکسیستی بسیاری از جوانان را با خود برده 
بود. اما شریعتی بر سکوی دین ایستاد و با ارائه 
بازخوانی جدیدی از اندیشه دینی، جوانان را از 
سقوط به ورطه اندیشه مارکسیستی نجات داد. 
از سوی دیگر تحجر، دکتر شریعتی را رنج می داد، 
در آن زمان جامعه ما لعاب و فرهنگ ظاهری 
مذهبی داشت، اما با همین لعاب انسان ها را به 
قهقرا کشانده بودند. دکتر شریعتی در آثارش 
از کسانی مانند ابوذر غفاری و سیدجمال الدین 
اسدآبادی سخن می گوید، اینها کسانی بودند که 
در جامعه اسلامی زمان خود تغییر ایجاد کردند 
و نکته چهارم اینکه شریعتی با تمدن آن  روز هم 
سر آشتی نداشت، او خلأ تمدن را عشق و معنویت 
می دانست. شریعتی از ناقدان مدرنیته بود لذا در 
کتاب «چه باید کرد» و کتاب «از کجا آغاز کنیم» 
می خواست نسل آن روز را در مسیری قرار دهد که 
نه غرب زده شوند و نه به اندیشه های مارکسیستی 

گرایش پیدا کنند.
 و در برابر حاکمیت زمان خود چگونه عمل  �

کرد؟
شریعتی همواره قصد داشت جامعه را آگاه 
کند، برای خود رسالتی تعیین کرده بود. رسالت 
شریعتی این بود که با زر و زور و تزویر مبارزه 
کند. اینها واژه هایی بود که شریعتی خلق کرد، 
با این واژه ها زندگی کرد و با این واژه ها جامعه 
را به حرکت واداشت. شاخصه اصلی شریعتی 
دردمندی او نسبت به جامعه ای بود که در آن 
زندگی می کرد. او می دید و معتقد بود که مذهبی 
که به شکل آن روز در جامعه وجود دارد، نه تنها 

درد جامعه را تسکین نمی دهد، بلکه تنها به 
تألمات جامعه می افزاید. دکتر شریعتی به دنبال 
تصفیه دینی بود. او کتاب هایی مانند «حسین 
وارث آدم» و «فاطمه فاطمه است» نوشت و 
در واقع با الگوگیری از شخصیت های بزرگ دینی 
قصد داشت تصویر جدیدی از دین ارائه دهد. در 
حقیقت شریعتی می خواست از منابع دینی، راه 
نجات انسان را استخراج کند. او به منابع اصلی 
رجوع می کرد تا این تصفیه سازی را بنیادی و بر 
اساس اصول انجام دهد. شریعتی معتقد بود 
منابع اندیشه دینی ما زلالی خود را ازدست 
داده اند؛ او می گفت چهره ها و عوامل زر و زور و 
تزویر زلالی و شفافیت منابع دینی را گرفته و از 

بین برده اند.
دومین کاری که شریعتی به دنبال آن بود این 
است که معتقد بود این معرفت دینی کنونی 
پاسخ گوی نیاز های نسل امروز نیست و با این 
تحولی که در جهان صورت گرفته و می گیرد باید 

هندسه معرفت دینی را بازسازی کرد. ایشان از 
اقبال لاهوری الگو می گرفت. اقبال لاهوری به 
دنبال بازسازی اندیشه دینی بود، شریعتی هم 
می گفت که احیای اندیشه دینی به تنهایی کافی 
نیست؛ باید اندیشه دینی جامعه ما بازسازی شود.

 به نظر شما شریعتی به عنوان روشنفکری  �
عمل گرا و انقلابی می تواند الگویی برای جامعه 
ما باشد؟ در واقع سؤال من این است که 
اندیشه و عمل شریعتی امروز برای ما کاربردی 

دارد؟
از نظر من، اندیشه، منش و روش شریعتی 
برای جامعه امروز ما دو کاربرد مهم دارد. امروزه 
روشنفکران ما فقط در حوزه نظری فعالیت 
می کنند. اما با نگاهی به شیوه دکتر شریعتی در 
اندیشه ورزی و عمل، روشنفکران باید از حوزه های 
نظری صرف خارج شوند و فقط به دنبال کتاب و 
مقالات نباشند و مانند شریعتی دردمند باشند و 
همراه با نسل جوان در جامعه زندگی کنند. من 
شاهد بودم که شریعتی ساعت ها می نشست تا به 
پرسش یک جوان پاسخ دهد و او را قانع کند. این 
اصلی ثابت در منش و کنش اخلاقی شریعتی بود.
از سوی دیگر شریعتی تلاش می کرد چهره 
اندیشه دینی زمان خود را بازسازی کند. متأسفانه 
ما در جامعه امروز هم شاهد این هستیم که 
عده ای از افراد و جریان ها با دین و اندیشه دینی 
به شکلی متحجرانه و ابزاری برخورد می کنند. این 
افراد و گروه ها سخنانی می گویند و چیزهایی را به 
دین نسبت می دهند که اصل دین نیست. مبارزه با 
تحجر مذهبی یکی از اصول مهم دکتر شریعتی 
در زمان خود بود. اصلی که امروز هم در جامعه 
امروز ما کاربرد دارد. امروز روشنفکران دینی ما 
باید همان گونه که شهید مطهری می گوید به 
چشمه های اصلی دین رجوع کنند، چشمه هایی 
که متأسفانه به دست عده ای آلوده شده است و 
نیاز به پالایش و تصفیه دارد. تازمانی که در یک 
جامعه دینی اندیشه دینی تصفیه و پیرایه ها زدوده 
نشود، آن جامعه به پویایی نمی رسد. من معتقدم 
ما امروز سه دهه پس از مرگ دکتر شریعتی هنوز 

باید اندیشه های ایشان را بازخوانی کنیم.

آموزه های شریعتی ۳ دهه پس از شریعتی
جلایى پور: روش او همچنان آموختنى است

نگاهي به اندیشه شریعتي
فاضل میبدي: روشنفکر دردمند زمانه خود بود

بریده اخبار

محمدجواد لاریجاني:  احتمال رسیدن به توافق تا قبل   �
از تاریخ تعیین شده زیر ۱۰ درصد است/ میزان

محمود احمدي نژاد و اسفندیار رحیم مشایي در مراسم   �
ختم همسر محمدرضا رحیمي شرکت کردند/ ایسنا

واکنش ضرغامي به احتمال کاندیداتوري اش در   �
انتخابات مجلس: هیچ برنامه اي براي انجام هیچ کاري 

ندارم/ ایسنا

پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت آیت االله خامنه ای در 
دیدار آقای حیدر العبادی، نخست وزیر عراق و هیأت همراه، هوشیاری 
برای حفظ وحدت سیاسی و ملی عراق را بسیار ضروری دانستند و با 
اشاره به عزم و همت و شجاعت جوانان عراقی در نبرد با تروریست ها 
تأکید کردند: ظرفیت بزرگ نیروهای داوطلب مردمی، برای آینده و 
پیشرفت عراق در عرصه های مختلف بسیار کارآمد و تأثیرگذار خواهد 
بود. ایشان با تأکید بر اینکه ایستادگی ملت و دولت عراق در مقابل 
تروریست ها، تأمین کننده امنیت کشورهای منطقه است، افزودند: یکی 
از صفات مهم مردم عراق که در نبرد با تروریست، بیش ازپیش آشکار 
شد، شجاعت و عزم و قدرت نیروهای داوطلب مردمی و عشایر غیور 
در مواجهه با دشمن است. رهبر انقلاب اسلامی وجود تروریست ها 
در عراق را یک اتفاق گذرا دانستند و خاطرنشان کردند: سرمایه عظیم 
نیروهای داوطلب مردمی، منبعی قابل اتکا در عرصه های مختلف و 
فراتر از میدان جنگ است. حضرت آیت االله خامنه ای گفتند: تجارب مردم 
عراق در گذشته از استعمار انگلیس و درحال حاضر از توسعه طلبی 
آمریکایی ها نشان می دهد بدخواهان ملت عراق هیچ گاه خواستار 
ظهور نیروی عظیم مردمی در صحنه نیستند، بنابراین باید از این سرمایه  
مردمی حراست کرد. ایشان ازبین بردن ارکان وحدت ملی و سیاسی 
عراق را یکی از اهداف دستگاه های امنیتی و اطلاعاتی کشورهای غربی 
در عراق برشمردند و تأکید کردند: باید هوشیارانه و با دقت در مقابل 

این توطئه و تفرقه افکنی ایستاد و نگذاشت وحدت شیعه و سنی و کرد 
و عرب در عراق خدشه دار شود. مقام معظم رهبری افزودند: جمهوری 
اسلامی ایران از اتحاد گروه های مبارز و انقلابی عراق حمایت می کند 
و لازم است مردم و مسئولان عراقی هوشیارانه مراقب اختلاف افکنی 
بیگانگان باشند. حضرت آیت االله خامنه ای، با تأکید بر اینکه جمهوری 
اسلامی ایران امنیت و پیشرفت عراق را امنیت و پیشرفت خود می داند، 
خاطرنشان کردند: آمریکایی ها به دنبال آن هستند از یک طرف ثروت 
عراق را همان گونه که در برخی کشورهای عربی منطقه انجام می دهند، 
به یغما ببرند و از طرف دیگر مثل گذشته خواسته های خود را تحمیل 
کنند، ولی نباید اجازه داد چنین هدفی محقق شود. ایشان با تأکید بر 

حمایت همه جانبه ایران از دولت قانونی عراق، گفتند: دولت جمهوری 
اسلامی ایران کماکان به حمایت های خود از دولت و مردم عراق ادامه 
می دهد. ایشان در بخش دیگری از سخنان خود، میهمان نوازی و کَرَم 
در استقبال از زائران اربعین حسینی را یکی دیگر از صفات ممتاز مردم 
عراق دانستند و افزودند: این رفتار عاشقانه معنوی در دنیای امروز مادی 
بسیار مهم و قابل توجه است و هنوز به درستی عمق این فضیلت مردم 
عراق شناخته نشده است.  در این دیدار که آقای جهانگیری، معاون اول 
رئیس جمهور نیز حضور داشت، آقای حیدر العبادی، نخست وزیر عراق، 
با اظهار خرسندی فراوان از این دیدار، تداوم حمایت های همه جانبه 
ایران از عراق و همکاری صمیمانه دولت جمهوری اسلامی ایران را 
نشانه عمق روابط دو کشور دانست و گفت: دشمنان عراق تمام توان 
خود را برای ایجاد اختلاف قومی و مذهبی متمرکز کرده اند، اما مردم و 
دولت عراق مصمم به مقابله با این توطئه و حفظ وحدت ملی هستند. 
وی با تأکید بر اینکه تروریست های تکفیری در عراق و سوریه هیچ تفاوتی 
میان شیعه و سنی قائل نیستند، خاطرنشان کرد: ایستادگی دولت و ملت 
عراق اکنون سدی محکم مقابل گسترش داعش در کشورهای منطقه 
به وجود آورده است، اما مقابله جدی با این تروریست ها نیازمند اتحاد 
کشورهای منطقه است. آقای حیدرالعبادی همچنین از حمایت ها و 
کمک های جمهوری اسلامی ایران از دولت و ملت عراق در مقابله با 

تروریست ها قدردانی کرد. 

مقام معظم رهبری در دیدار حیدر العبادی
ایستادگى عراق در مقابل تروریست ها، تأمین کننده امنیت منطقه است


